

**Università degli Studi di Pavia**  
**BILANCIO UNICO D'ATENEIO - ANNO 2019**

| STATO PATRIMONIALE  |                       |                       |
|---|-----------------------|-----------------------|
| ATTIVO  | 31/12/2019            | 31/12/2018            |
| <b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>  |                       |                       |
| <b>I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>                                 |                       |                       |
| 1) Costi d'impianto, di ampliamento e di sviluppo                       | 0,00                  | 0,00                  |
| 2) Diritto di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno | 117.361,90            | 145.346,90            |
| 3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                        | 168.024,04            | 213.982,15            |
| 4) Immobilizzazioni in corso e acconti                                  | 2.735.632,13          | 5.405.713,69          |
| 5) Altre immobilizzazioni immateriali                                   | 6.929.892,79          | 40.374,56             |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI                                     | <b>9.950.910,86</b>   | <b>5.805.417,30</b>   |
| <b>II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>                                  |                       |                       |
| 1) Terreni e fabbricati   |                       |                       |
| 1.a) Terreni  | 39.150.021,30         | 39.150.021,30         |
| 1.b) Fabbricati   | 60.543.389,58         | 62.733.957,14         |
| 2) Impianti e attrezzature  | 5.964.398,53          | 4.947.741,40          |
| 3) Attrezzature scientifiche  | 11.988.261,65         | 5.618.134,64          |
| 4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali          | 7.530.622,89          | 7.427.926,68          |
| 5) Mobili e arredi  | 3.421.789,59          | 1.804.758,28          |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti                                  | 446.632,79            | 0,00                  |
| 7) Altre immobilizzazioni materiali                                     | 609.759,77            | 72.138,31             |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI                                       | <b>129.654.876,10</b> | <b>121.754.677,75</b> |
| <b>III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>                               |                       |                       |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE                                     | <b>3.151.551,18</b>   | <b>3.152.847,66</b>   |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A)</b>                                      | <b>142.757.338,14</b> | <b>130.712.942,71</b> |
| <b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>   |                       |                       |
| <b>I - RIMANENZE</b>  |                       |                       |
| TOTALE RIMANENZE  | <b>102.365,24</b>     | <b>94.391,97</b>      |
| <b>II - CREDITI</b>   |                       |                       |
| 1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali                  | 14.788.326,05         | 30.048.583,93         |
| 2) Crediti verso Regioni e Province Autonome                            | 9.499.126,15          | 8.858.048,65          |
| 3) Crediti verso altre Amministrazioni locali                           | 498.709,06            | 602.810,70            |
| 4) Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo                  | 8.891.970,38          | 8.802.053,41          |
| 5) Crediti verso Università   | 997.727,42            | 822.884,74            |
| 6) Crediti verso studenti per tasse e contributi                        | 26.383,15             | 86.569,37             |
| 7) Crediti verso società ed enti controllati                            | 219.952,20            | 67.592,10             |
| 8) Crediti verso altri (pubblici)                                       | 9.931.262,05          | 10.703.040,91         |
| 9) Crediti verso altri (privati)  | 15.342.324,35         | 15.189.467,21         |
| TOTALE CREDITI  | <b>60.195.780,81</b>  | <b>75.181.051,02</b>  |
| <b>III - ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                                      |                       |                       |
| TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>                                      |                       |                       |
| 1) Depositi bancari e postali   | 182.240.753,34        | 156.865.986,67        |
| 2) Denaro e valori in cassa   | 1.664,01              | 6.762,78              |
| TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE   | <b>182.242.417,35</b> | <b>156.872.749,45</b> |
| <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)</b>                                     | <b>242.540.563,40</b> | <b>232.148.192,44</b> |
| <b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>                                       |                       |                       |
| c1) Ratei e risconti attivi   | 864.518,05            | 998.523,70            |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI (C)</b>                               | <b>864.518,05</b>     | <b>998.523,70</b>     |
| <b>D) RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO</b>                 |                       |                       |
| d1) Ratei attivi per progetti e ricerche in corso                       | 3.638.634,28          | 2.862.976,68          |
| <b>TOTALE RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO (D)</b>         | <b>3.638.634,28</b>   | <b>2.862.976,68</b>   |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>  | <b>389.801.053,87</b> | <b>366.722.635,53</b> |
| <b>CONTI D'ORDINE DELL'ATTIVO</b>                                       |                       |                       |
| i) Beni di terzi (Fabbricati Terreni Demaniali)                         | 48.942.329,89         | 48.942.329,89         |
| II) Impegni di terzi che ancora non configurano crediti                 | 1.546.727,65          | 1.160.664,69          |
| III) Futuri incrementi di Immobilizzazioni                              | 3.862.185,88          | 8.765.830,67          |
| IV) Mutuo A.C   | 10.329.137,98         | 10.329.137,98         |
| V) Scitture di vincolo su attività                                      | 91.600,48             | 9.200,00              |
| VI) Fidejussioni  | 14.954.442,81         | 11.435.065,07         |
| VII) Beni di terzi presso l'Ateneo                                      | 2.500,00              | 2.500,00              |
| VIII) Contratti di comodato a favore Ateneo                             | 2.986.255,61          | 2.900.344,95          |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE attivo</b>                                     | <b>82.715.180,30</b>  | <b>83.545.073,25</b>  |
| <b>CONTI D'ORDINE DEL PASSIVO</b>                                       |                       |                       |
| I) Beni in leasing  | 3.043,80              | 0,00                  |
| II) Impegni verso terzi che ancora non configurano debiti               | 8.984.180,22          | 10.037.890,96         |
| III) Scritture di vincolo su passività                                  | 2.954.437,92          | 1.338.653,92          |
| IV) Ipoteche  | 66.743.708,00         | 66.743.708,00         |
| V) Fidejussioni   | 136.700,70            | 223.037,90            |
| VI) Contratti di Comodato a favore di Terzi                             | 22.603,09             | 171.758,69            |
| VII) Beni di proprietà concessi in uso a Terzi                          | 114.335,42            | 0,00                  |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE passivo</b>                                    | <b>78.959.009,15</b>  | <b>78.515.049,47</b>  |